MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 16 / 2025 - PROPESQI (11.06)

Nº do Protocolo: 23111.031003/2025-77
Teresina-PI, 23 de Junho de 2025

Designa membros para compor a Comissão sobre a lei da
inovação dos direitos de propriedades industrial, resultantes
da produção intelectual da UFPI.

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E INOVAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais, e tendo em vista o Decreto nº 10.139, de 28 de novembro
de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os seguintes membros para compor a Comissão sobre a lei da
inovação dos direitos de propriedades industrial, resultantes da produção intelectual
da UFPI.

Albemerc Moura de Moraes (Presidente)

Luiz Cláudio Demes da Mata Sousa

Helano Diogenes Pinheiro

Marina Bezerra Da Silva

Ana Cristina Vasconcelos Fialho

James Dielson Barbosa do Nascimento

Flávio Soares da Silva

André Luis Menezes Carvalho

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, conforme disposto
no parágrafo único do art. 4º, do Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019, da
Presidência da República.

Teresina, 23 de Junho de 2025

(Assinado digitalmente em 23/06/2025 15:10 )
RODRIGO DE MELO SOUZA VERAS

PRO-REITOR(A)
Matrícula: 1579396

23/06/2025, 15:11 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3065698

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3065698 1/2

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
informando seu número, ano, tipo, data de emissão e o código de verificação: 8054fd0aaa

23/06/2025, 15:11 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3065698

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3065698 2/2

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf